d Exstat hoc epitaphium, ut dicimus, in Vita apud Bollandianos edita, quæ Tudensis opus habetur. Videtur illud sancto Hildesponso ascribere velle; nam post illud quod jam superioris edimus, quod incipit : *Crux hæc alma gerit*, etc., ab Hildesponso, ut ipse ait, compositum, nullius alterius auctiorius facta mentione adjicit : *Item aliud*, atque hoc aliud epigramma describit : *In laudem Ecclesie*, etc.

Apocryphum tamen esse multis convincitur. Continet enim fere omnes fabulas, quas in Chronicis continuatione superioris edita consuavimus, de primatia Ecclesie Hipalensis, de Mahometi confutatione atque expulsione.

Deinde ipsa ratio carminis secula posteriora prodit, in quibus multo post PP. Gothorum ætatem in usu esse coepérunt Leonini versus, quemadmodum alibi nos jam adnotasse meminimus.

De fide catholica carmina mirifica ,
Libros libris cumulans.
Mahometi cæcitas, perdens gentes perditas,
Illiis miracula
Ne quiens refellere, mœsta fuit cedere
Viro sine macula.
Ut sincere credidit, sincere sic edidit
Formam poenitutinis.
In discendi perspicax, in exemplis efficax
Doctor multitudinis.
Quis ad plenum promere posset, vel præscribere
De gestorum titulis?
Lingua non sufficeret, dextera desiceret
In scribendis singulis.
Exoremus igitur hunc, de cuius creditur
Sanctitate firmiter,
Hostis ab insidiis ut nos et a vitiis
Defendat perenniter.
O depressor criminum, tua nobis Dominum
Prece reconciles;
In spe nos confoveas, noxia submoveas ,
Sordes cunctas expies.

A Quem tecum excolimus, fratrii tui poscimus
Leandri suffragia;
Preces nostras audiat, audiens suscipiat
Æterna memoria.
Doctoris Fulgentii, horum fratrum socii ,
Recordari volumus ;
Quem per vite meritum salutis sollicitum
Esse nostræ quæsumus.
Virginem egregiam Florentinam sociam
Cum fratribus petimus ,
Ut adjutrix veniat, et offensas leniat,
In quas nos cecidimus ,
Et leniri Dominus velit nihilominus.
Amen clerus concinat.
Interventu virginis labe mundet criminis .
Quos peccatum inquinat.
Pro nobis tam celebris virgo pulsis tenebris
Vitiorum advocet ;
Ut qui regit omnia miranda potentia ,
Nos in cœlis collocet.
B Amen.

ANNO DOMINI DCLXXVIII.

S. LEODEGARIUS

AUGUSTODUNENSIS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN S. LEODEGARIUM.

[Ex Gallia Christiana, tom. IV.]

Sancti Leodegarii seu Leutgarii Vitam litteris consignarunt tres antiqui autores. Primus est anonymous Augustodunensis, episcopo coætaneus, qui libellum suum impolite quidem, sed graviter scriptum, Hermenario Aduensi episcopo nuncupavit. Secundus est Ursinus, qui paulo post, hortatu Audulfi sancti Maxentii abbatis, aliam de sancto præsule lucubrationem exaravit, et Ansoaldo Pictavorum antistiti inscripsit. Tertius, monachus natione Alamannus, opus suum dicavit abbatii Murbacensis in Alsacia monasterii. Denique Audulfus San-Maxentianus abbas de miraculis in ejus translatione patratis libellum edidit. Ex his porro, sed præcipue e duobus primis, qui fidem omnem merentur, quæ deinceps exscriptis mutuati sumus.

Leodegarius nobilissimo inter Francos genere ortus est. Patris ejus nomen litteris non fuit consignatum; matrem habuit Sigradam, quæ post mariti funus in puellari sanctæ Mariæ apud Suessionias coenobio monacha facta tam sanctissime vixit, ut in veteri illius parthenonis Kalendario, quod nunc in Longi-Pontis ascetorio visitur, quodque a quingentis annis scriptum est, illius mentio fiat Nonis Augusti cam officio duodecim lectionum, et xvi Kal. Aprilis legatur: *Sigradæ commemoratio*. Haec porro sororem habuit Berswindam Athici, Leutharii ducis Alamanorum filii uxori, ut Mahillionio visum est.

Primiæ ætatis initis, a parentibus in regis Clotarii palatium addactus est, ac paulo post, cum decem annorum esset, ut vult Cointius, ab eodem rege Didoni Pictavorum præsuli avunculo suo litterarum studiis imbuendus traditur. Ejus cura tantos in studiis ac pietate progressus fecit, ut humaniorum litterarum callentissimus, divinarum Scripturarum saeque theologia peritissimus, canonum ecclesiasticorum ac juris civilis scientia celeberrimus, virtutum denique omnium ac castimonie in primis decoro

B ornatissimus evaserit. Hinc ab avunculo et infra viginti annos ad officium electus diaconatus et consecratus. Deinde non multo elapsa tempore archidiaconus effectus, omnibus diocesis ecclesiis praefectus est. Hic exsurgit difficultas, an viginti anni infra quos Leodegarius ad diaconatum elevatus est, ad ejus ætatem, an ad mansionem quam apud Didonem episcopum egit, referri debeant. Ad ætatem refert Mabillon, cum ait: Intra vicesimum ætatis annum, etc.; ad mansionem vero Cointius, et quidem maxima cum probabilitate, tum quia canonibus velutum erat ante viginti quinque annos diaconum ordinari, quos transgressum suis Didonem difficile est sibi persuadere; tum quia multiplici tunc eruditione ceteris antecellebat Leodegarius cum diaconus consecratus est, ut Vitæ scriptores testantur; tot enim scientiarum capax non videtur ætas vicenaria minor; tum denique quia codem sensu cum Mabillonio Fortunati verba de sancto Germano Parisiensi episcopo, his omnino similia, a doctis intelliguntur. Quanquam his omnibus respondere non est arduum, nec sua caret similitudine sententia contraria. Ut est, in archidiaconi munere tanta fortitudinis et sapientiae præbuit argumenta, ut antecessores suos, quotquot existierant, longe superaret, mœstos letitia asliceret, criminibus obnoxios ad discipline studium revocaret, omnes in officio contineret. Pos'ea et cum Pater monasterii in sancti Maxentii honorem conditi obiisset, jussu avunculi illud regendum suscepit, quod sex fere annis gubernavit, et magnis opibus ditavit, teste Ursino. Unde infert Mabillonius habitus mutasse et monastica vota fecisse; siquidem prohibuerat Gregorius Magnus, et jam ante ipsum vetitum erat ne clerici monasteriis præponerentur. Ejus sapientiae ac virtutum fama commoti rex Clotarius et ejus uxor Bathildis a Didone postularunt et ei faceret copiam cum ipsis in palatio manendi,